Septimo ¶ pro hac parte facit, quod tradit id D. 10 Paz. vbi supra n. 34. dicens, non esse admittendam secundam supplicationem ab eo interpositam, qui cum esset minor vel vidua, aut ex his, qui habent priuilegium, vt conueniantur in Curia in prima instantia, iuxta l. 5. tit. 3. p. 3. & in l. 8. g. & 11. tit. 3. l. 4. Non. Coll. Reg. D. Cou. in pr. qq. c. 6. & 7. fuit conuentus corâ iudice inferiori, & timore penæ præscriptæ in l. 1. tit. 4. l. 4. Non. Coll. lit. fuit cõtestatus, & postea cõparuit in Regia cæcellaria seu curia, vbi auditores Regij aduocari sibi cognitione cause ad petitione cõparentis: ea nepe ratione, quia causa fuit prius cepta corâ alio proprio iudice ipsius cõparentis, licet inferiori, qui incompetens non erat, quamuis reus cõparentes eligere potuit inferiorem, aut superiorem iudicem, quem maluisset: quod mihi verissimum videtur, & confirmare hæc primam partem, quia ¶ proprie & vere lis dicitur ¶ cepta per litem contestationem, improprie vero per citationem, vt resoluta ita cõcordans iura & DD. D. Paz. in sua pract. in adno. ad totum opus, in fin. adnotat. l. 1. n. 39. idem in d. e. vnic. 7. p. 1. tom. n. 59. & 60. vbi, in n. 61. hoc idem probat in specie nostre secundæ supplicationis. Nempe quod ad hoc, vt ipsa locum habeat, intelligatur nostre leges Regiæ de lite nouiter incepta proprie coram auditoribus consilij Regalis aut cancellariæ: Vnde si lis fuit prius simpliciter contestata coram iudice inferiori, non dicitur de nouo postea cepta in Consilio, nec in cancellaria Regia, quamuis ibidem postea causa

auoce

auocetur, ac per consequens ab eorum sententiis secunda supplicatio locum non habebit. Inquit 12 tamen idem auctor D. Paz, d. numero 34. hoc verum esse, si reus ille fuit simpliciter litem contestatus coram inferiori iudice absque aliqua protestatione: sed vero, si quando litem cõtestatus fuit coram inferiori, protestatione fecit, quod timore penæ d. l. 1. cõtestabatur litem, non vero animo & voluntate attribuendi aliquâ iurisdictionem iudici inferiori, aut in eum consentiendi, & deinde superiorem adiuuâ quo casu fuit auocata: tunc enim existimant ipse auctor secundam supplicationem admittendam esse: quia licet lis fuerit cepta per litem contestationem coram iudice inferiori, fuit tamen coram iudice incompetente, & ita ex ea tanquæ ex nihilo nullus oritur iuris effectus.

Dubito tamè de hac limitatione: quia iam lis de nouo cepta fuit per litem cõtestatione coram inferiore iudice, qui fuit, vel saltem esse poterat iudex competens cause, reo suum priuilegium auocandi causam ad Regiam cancellariâ non opponente. nec litem coram primo iudice cepta cõtestate. Cum igitur hoc fecerit, licet cõ præd. protestatione, iam cepta videtur: quia protestatio contraria facta nihil releuat, sicut cum similibus appellat. Nec obstat quod per dictam protestationem, nullitas prioris iudicij ratione incompetentiæ iudicis inducatur, ac proinde ex priori nullo iudicio, nullus oritur effectus: quoniam nullitatis ratio, aut alia quæcunque reintroducendi causam in consilio, vel cancellaria Regia, quæ prius fuerat incepta coram inferiori iudice, non est sufficiens ad eum effectum, vt secundo supplicari liceat, vt expresse cauetur in nostra hac lege 7. circa finem, in verbis supra relatis, etiam si ea per inferiorem iudicem, isto casu ad superiorem remittatur, vel illic retineatur, vt latius supra probauimus, ergo siue iudex hic inferior, coram quo primum incepta & contestata fuit lis etiam cum præd. protestatione, & priuilegij renouandi dognum allegatione, hoc attento causam remittat ad superiorem: siue cam decidat diffinitiuè, & per appellationem vel nullitatem, alio modo vel remedio in superiori tribunale retineatur, annullatis actis prioris instantiæ, non habebit locum præd. secunda supplicatio ex prædictis: nihilominus quid sit in hoc tenendum, infra dicemus in secund sequenti limitatione.

13 Secundo ¶ eandem sententiam priorem, de qua hoc septimum fundamentum iecimus, limitat idem auctor quoties reus conueniens coram iudice inferiori, declinat eius iurisdictionem, & tamen contestatur litem coram eo; præ timore penæ d. l. 1. & prosequitur declinatoriam vsquequo iudex incompetens se pronunciet, & causam ad Regium consiliarios remittat: tunc enim secundum ipsum poterit interuenire secunda supplicatio ad personam Regiam, non obstante litem contestationem coram iudice inferiori facta, per quam lis videtur coram eo cepta & inchoata, quia ab ea in dicitur sumit, vt in cap. ex parte. el. 2. de verb. signific. & litem contestatio dicitur exordium litem, vt in auth. de litig. §. si verò apud iudicem, & in cap. v. de iuram. calumni. Nam cum lis fuerit contestata coram iudice incompetente, & causa deuoluta ad Regium consilium seu cancellariam, nullum habuit effectum, nec per talem litem contestationem dicitur ceptum iudicium, iuxta text. in Clem. 2. vt lit. non contest. quod etiam alibi ibi cõprobat fundamentis. Hæc etiam secunda limitatio eandem pati videtur difficultates, quas prima: nisi dicamus hoc differre inter eas, quod in hac secunda omnino

erat incompetens iudex inferiori: ac proinde opposita declinatoria, & insuper pronunciatum pro incompetentiâ, idem est, ac si coram priuato lis incepta fuisset: At nostre leges, dum prohibent secundum supplicari, quoties coram iudice inferiori causa ardua de nouo cepta fuit, manifeste sentiunt, loquuntur & procedunt, quoties inferior ille iudex huiusmodi est, qui de ea causa cognoscere possit & valeat: At vero si omnino incompetens sit, iam non est iudex: nec coram eo vt iudice vero ac proprio causa incepta est, nec esse dici potest quo fit vt contestatio prædicta, cum fuerit conditionalis, & sub eadem protestatione declinatoria facta, & demum timore penæ, est inuoluntaria omnino, atque cõtinuata in casum competentie iurisdictionis, & non alias. Cum igitur vere legitime absque vilo dubio constat inferiorem minime iudicem fuisse competentem aliquo modo, nihil nocet præd. cõtestatio, cum etiam pacto pro priuatorum iurisdictione, illam alias non habenti, dari non possit, vt in l. priuatorum, C. de iuris. an. iudic. cum similibus. præcipue cum omnia acta coram eo facta nulla fuerint ob id, atque pro talibus expresse vel tacite ab eodem iudice declarata, dum se incompetentem pronunciat, & causam ad superiorem remittit. Et hoc modo intellecta hæc limitatio (vt voluit eam intelligere D. Paz, vbi supra, licet ita non se declarauerit) videtur, quod possit saluari. At vero in casu prioris limitationis præcedentis, et si reus habuerit præfatum priuilegium petendi, vt de causa in prima instantia cognoscat in Curia, & auocandi negotium ab inferiori iudice ad superiorem: Attamen ipse inferior non erit incapax aut incompetens, sed versus iudex ordinarius rei, quousque reus, hoc est, persona priuilegiata eius forum declinauerit, remissionemque cause ad Curiam faciendam esse petierit: vnde ratione illius originis & competentie iurisdictionis potuit iure optimo actor coram iudice inferiori causam primitus introducere. Principium igitur hoc licitum impedit secundam supplicationem, quamuis postea idem iudex se incompetentem pronunciauerit, causamque ad Curiam remisit, stantibus supra dictis omnibus.

Nihil scilicet tamen inter hos duos casus parum aut nihil differre videtur, in vtroque enim eadem ratio militare videtur in fauorem secundæ supplicationis. Sicut enim in prima specie prædictæ differentie rationis iudex omnino incompetens est à principio, ita etiam & in secunda opposito priuilegio, si vere id competat: nam per id efficitur omnino incompetens, ac si nunquam competens fuisset, alioquin nihil priuilegium patrocinaretur priuilegiato: nec iure dicitur lis cepta ante contestationem, vt vidimus: At cõtestatio prædicta cum fuerit sub oppositione priuilegij, & declinatoria facta, ac proinde conditionalis, & in casum, & euentum competentie iurisdictionis subordinata, & non alias, nec alio modo, insuper & præ timore penæ d. l. 1. de las contestaciones, est inuoluntaria, & non pura, ac proinde non debet nocere eidem reo, vt in prima præcedenti specie. sicque vere, & cum iudicio cõsideratis omnibus, vtraque limitatio tenenda videtur, non obstantibus difficultatibus contra eam oppositis. Et quamuis ob eas saltem res dubia efficeretur, in dubio iudicari debet pro supplicatione, iuxta glossam & ibi Angel. in l. qui restituerit, ff. de rei vend. ex quibus ita tenet generaliter loquens in supplicatione Greg. Lopez, in d. l. 1. tit. 24. par. 3. in gloss. præallegata; ibi: Et in dubio, & c. & loquens in

appellatione & supplicatione, probat Didac. Pe-
rez, ubi supra, col. 400. vers. finaliter. Verum quo
magis proclivior sum, ut probabilior existimem
vtramque limitationem, sequitur D Paz, est, quia
si aliud diceremus, esset in manu actoris eludere
hoc remedium secundae supplicationis, illudque
auferte teo inuito, contra ius, incipiendo licem de
facto coram iudice inferiori omnino incompe-
tenti ab initio, vel ex post facto, opposito priuile-
gio à teo in fraudem beneficii l. de Segouia, & si-
milium: cui obuiandum est. Et tunc indubie pro-
barem, ubi constaret, sententiam de reuista, à
qua secundo supplicatur, esse iniustam notorie.
Quod si talis allegaretur, adhuc eam supplicatio-
nem admitterem, cum probabiliori mihi, ut præ-
dixi, sententia præfata.

16 Per t contrarium autem, ubi casus, vel causa
non poterat tractari in prima instantia ad Curiam,
si in ea de facto agatur, & ibidem retineatur: &
primam atque secundam iudices proferant senten-
tias, videbatur dicendum eisdem rationibus, non
habere locum secundam supplicationem, quia
ille casus non erat talis, qui posset apud Curiam
incipi: aliter enim carerent iudices effectu iurisdic-
tionis. Nihilominus tamen si partes hoc non
allegauerint nec iurisdictionem prædictam decli-
nauerint, sed tacite consenserint in Curiam, va-
lebunt etiam eius sententia in prima & in secun-
da instantia late, quod sufficit ut locum habeat
secunda supplicatio, cum præd. pœna duplarum,
si huiusmodi valoris causa sit, ut in ea locum ha-
beat præd. secunda supplicatio, nempe de tres mil
doblas de oro de cabeçalia in terminis tener & probat
Auen. ubi supra, n. 9. in vers. ex hoc inferitur, quem
sequuntur DD. Azeued. n. 4. & Paz 25. & 26. ubi
supra.

17 Quid tamen erit, si pars rei declinauerit Cur-
ria iurisdictionem in prima instantia, & causam
ad iudicem inferiorem remitti petat? Et in hoc
breuiter dicendum videtur, quod si Curia remiserit
causam ad iudicem inferiorem, ut de ipsa cog-
noscat in prima instantia, cessat questio: quia
cum coram illo incidere debeat lis, si postea in
gradu appellacionis deferatur ad Curiam, in qua
ferantur duæ sententia, en grado de vista, y de reuista,
non erit locus secundae supplicationi ex nostris
legibus: si vero non obstante declinatoria, præd.
causa in Curia permanerit, & in ea duabus sen-
tentia decidatur, habebit locum secunda supplica-
tio: quia de nouo causa incipit tractari in Curia:
quocirca, seruatis seruandis, procedet tunc dispo-
sitione nostrarum legum permissum secundo sup-
plicari. De t nullitate autem proueniente, etiam
ex incompetencia, vel defectu iurisdictionis, vel
notorie iniustitie, quæ constat ex actis processus,
vel alio quocunque modo, agi non potest contra
las sentencias dadas por las Confesiones, y Oydores de las
audiencias Reales, en todos y qualquier negocios, en
que conforme a las leyes desos Reynos no ha lugar sup-
plicacion de las tales sentencias, ni para impedir la execu-
cion tornar al pleyto en manera alguna. Y lo mismo pro-
cede en caso que las dichas sentencias se han de execu-
tar, sin embargo de apelacion, aunque aya lugar (como
es en lo que las sentencias de vista, y reuista fueren con-
formes, ut in l. finali, infra hoc titulo) porque aque-
llo se entiende assi mismo, sin embargo de qualquiera
nulidad, aunque se diga y alegue de incompetencia, o
defecto de jurisdiccion de que notoriamente consta de los
autos del proceso, o en otra qualquier manera: Porque

por esto no se impide la execucion de las tales senten-
cias: Pero la nulidad que se alegare en qualquier mane-
ra, pendiente la suplicacion ordinaria o la segunda supli-
cacion, de que tratamos en esta nuestra questio, se han
de referuar para determinar juntamente con el nego-
cio principal, y no sobre si: como todo esto decide nue-
uamente el Rey don Felipe nuestro señor en la ley quarta,
titulo de reuista de las sentencias y nulidades, supra,
hoc lib. 4. Hæc sunt, quæ pro hac prima parte ad-
ducere potui.

Sed t nihilominus pro contraria in nostra prin-
cipali questione considero, quod cum sententia
diffinitiuæ, lata à iudice inferiori, sit nulla, & pro-
tali declarata, & iustum insuper, ut in cancellaria
partes dicant & allegent de sui iustitia: idem esse
videretur, ac si de nouo lis in ea inciperet. Ideo
enim non licet secundo supplicari, quando lis in-
cepta fuit coram inferiori iudice & postea in consi-
lio, vel cancellaria feruntur duæ sententia diffini-
tiuæ de vista, y de reuista: quia præsupponunt
nostræ leges id præcipientes, primam sententiam
latam fuisse per iudicem inferiorem, antequam
causa deuolueretur ad consilium vel cancellariam
Regiam, ut significant verba dictæ legis 4. ibi, El
pleyto fuesse librado por juyzio. Nam t appellatione
sententia intelligitur de diffinitiuæ, iuxta glossam
in Clementina prima, de re iudic. & notant Ias. &
Doctores in Rubrica, ff. eodem, de re iudic. Sicque
essent tres sententia diffinitiuæ, post quas non li-
cet tertio supplicare: sed tantum quando duæ late
sunt in consilio, vel cancellaria Regia magni ponderis,
de quo in eisdem legibus: sed in specie nos-
træ questionis prima sententia lata per inferio-
rem, fuit nulla, quia fuit prolata à iudice legitime
recusato, socio non assumpto, & pro tali nulla de-
clarata: Ergo non venit in consideratione, ac si
nunquam lata fuisset: Re enim vera duæ tantum
sententia diffinitiuæ valide late sunt in præsent
causa, nec hæc ipse duæ sententia mentionem faci-
unt de prima lata à iudice inferiore, quia per
eosdem superiores prius fuit annullata. Cum igitur
causa grauissima sit, ut vidimus, & in ea plus
quam duæ sententia diffinitiuæ valide late non
fuerint, consequi videtur, ut ex mente nostrarum
legum admitti debeat secunda supplicatio, à ratio-
ne legis cessante: & quia in nostro casu conueni-
unt verba legis de Segouia, permittentes dictæ
secundam supplicationem: ergo eius dispositio lo-
cum habet, l. 4. §. toties, cum simil. ff. de dam. infect.

Secundo t in propriis terminis, quia hæc par-
tem videtur tenere Auend. sibi contrarius, ubi supra,
n. 11. in vers. & ex mente, per plures columnas, n. 12.
ubi ex modo dictis in dubio, dubius etiam ipse dis-
tinguit in hunc sane modum: ut si postea petiti-
one coram iudice inferiori, & facta contestatione
litis ipse prosequitur processum, & ab aliquo actu
vel sententia interlocutoria appellat aliqua pars,
& ipse prosequitur suam appellationem, & iudex
à quo deulit eidem appellacioni, quanquam esset
frivola, vel nulla, ex hoc videtur à se abdicare
iurisdictionem in illo processo, & causa deuoluitur
ipso iure ad regium consilium vel cancellaria-
m, ut in c. cum appellacionibus frivolis, & ibi DD. de
appell. lib. 6. cum similib. & ideo in hac specie prima
petitio, & totus processus videtur de nouo positus
in consilio vel cancellaria, ad quam fuit remissus
per iudicem à quo: si tamen prius declararetur per
cancellariam, quod processus sit nullus (ut in
terminis nostræ questionis contingit) & facta
prosequitione ibidem per partes, de nouo petatur,
videretur

videretur de nouo totus processus agitatus coram
Rege, & ibi lata prima & secunda sententia, ac
proinde habebit locum secunda supplicatio. Si
vero interposita appellatio à sententia, vel
actu interlocutorio, iustificatur causa grauinis
coram regio consilio aut cancellaria, tunc utroque
iure ad id, vel tam deuoluitur causa, & ibi resineri
debet ac prosequi, & virtute eiusdem petitionis
poterit dari prima & secunda sententia de reuista,
quia ipso iure tota causa incipit esse de foro dict.
consilij supremi vel cancellariæ, ut inquit Ant. in
cap. olim. de excep. & est vera opinio, ut testatur Phi-
lip. Franc. in c. ut debuit, n. 31. de appell. & cum na-
scatur de nouo ista causa coram iudicibus d. consi-
lij, vel cancellariæ, habetur ac sibi non fuisset in-
tentata noua petitio: nec debet haberi pro incepta
coram inferiori iudice, quia non durabit ibidem,
& ideo nec cepta videtur: & sic huiusmodi casu
iudicio suo habet locum præd. secunda supplicatio,
licet causa in fuis principio videatur initium sum-
plisse coram iudice inferiori: nam cum ibi noua
causa videatur, & initium sumere cum effectu in
consilio supremo, vel in regia cancellaria: & illa
verba legis de Segouia & de Madrid, que se comien-
za en el nuestro Consilio, o en la nuestra audiencia, in-
telliguntur cum effectu, nam duo copulatiue re-
quirunt. Primo quod ibi cum effectu sit posita pe-
titio. Secundo, quod eius virtute ferantur duæ sen-
tentia de vista, y de reuista, ut patet ibi, Tal pleyto
començado delante los nuestros Oydores, y fenecido por
su segunda sentencia: Vtrumque autem hic concur-
rit. Igitur, &c. Prima enim petitio, quæ fuit pro-
ducta coram inferiori iudice, fuit sine effectu, ergo
& nomine debet carere, ut in l. a. nullo, C. de fer. & in
d. l. 4. §. condemnatum, ff. de re iud. & t quilibet di-
spositio intelligi debet cum effectu, ut in cap. relatum,
de cler. non resid. l. 3. §. hæc verba, ff. quod quisque
iur. & cap. si Papa, de priuileg. in 6. Cum ergo prima
petitio desinat habere vigorem & effectum, & illa
prima instantia transferatur ad iudices Regios vir-
tute appellacionis, talis appellatio consistit de gra-
uamine, operatur peremptionem primæ instantia,
ac si nunquam fuisset, & appellatio suspendit eius
effectum. Ex quibus inquit Auend. d. n. 12. potest
non improbe affirmari (licet quoad se sit passus
dubitabilis) quod à petitione & ab actibus, quæ
sunt in cancellaria, ut supremo Regio consilio, in-
cipit processus cum effectu, & super illa petitione
& relatione ad prima acta videtur lata postea vtra-
que sententia de vista, y reuista, & per consequens
habet locum secunda supplicatio. Hæc Auend.
Tertio potest pro hac parte adduci quod prædixi-
mus, nempe in dubio pro supplicatione iudican-
do, præcipue data notoria iniustitia super princi-
pali negotio, prout in proposito contingit: ergo
simul cum supplicatione decidenda venit, dicit. l. 4.
tit. 17. i. fo. lib. 4. Quid tenendum?

Ego t profecto priorem partem in puncto iur-
is probo ac verissimam iudico ex verbis nostræ
l. 1. & l. 7. infra eodem, ne non ex ceteris funda-
mentis supra pro ea adductis, quæ eā perpicuum
faciunt: ex quibus iam conrunt, atque manifestè
diluuntur fundamenta secunda partis, ita quod
non egeat illa responsione. Quinimo, quod
Auendan. tenuit in hoc secundo loco contra id,
quod prius paulo supra firmauerat non verum
omnino iudico, & proforsis contrarium præceden-
tibus à se verius fundatis: immemor enim fuit sui
modico intervallo scripturæ interposito: nõ enim
leges nostræ nouiores respiciunt, nec meminerunt

quod à iudice inferiori sit lata sententia, necne:
sed tantum, quod apud eum non sit mota lis ead-
dem, ad hoc ut secunda supplicatio locum habeat:
itaque ad hoc non sufficit, quod duæ tantum sen-
tentia diffinitiuæ late sint in consilio vel cancel-
laria Regali in causa huiusmodi ardua: sed etiã
simul cum hoc requiritur, quod de nouo ibidem
incepta fuerit, y no per via de restitucion, reclama-
cion, nulidad, ni en otra manera alguna, ut prædixi-
mus: & cum sit casus legis clarus, amplius de
hoc non est dubitandum, iuxta gloss. d. l. nauelles,
C. de ferr. Et ut magis hæc nostra sententia contra
Auend. in præd. secundo loco, & cum eodem in
primo tibi arideat, aduerte, quod idem am-
ctor in præd. sua secunda sententia contraria, d.
num. 42. male de ea filius inquit tandem: Obstant
tamen illa effrenata verba l. 30. de Madrid, ni en
otra manera: etiam professus fuit Greg. Lopez, ubi
supra, dicens, quod inherendo rigori prædicti,
verborum pronunciatum fuit contra supplicatio-
nem in casu ab eo ibi præfixo, de quo supra: nec
non & in propriis terminis contra Auend. ubi
supra, in præd. sua secunda opinione contraria,
tenuit D. Paz, ubi supra dicit. num. 33. dicens, quod
licet æquior videatur eius opinio, prima tamen
magis consona est dispositioni nostræ l. 7. & rufus-
sus, ibi, num. 62. ex professo probat contra Auen-
dan. dicens perperam & male quem affirmate,
quod ipse Auendan. probat D. Azeued. in præsent
d. num. 7.

Quid igitur erit faciendum in hac specie, cum
pars iniuste condemnata non possit secundo sup-
plicare? Illud t profecto habebit remedium, ut
supplicet supremo nostro Regi, quod attenda no-
toria iniustitia de la executoria contra si dada, le
conceda de gracia la segunda supplicacion: Hoc enim
potest facere Rex, ut in l. 4. tit. 24. part. 3. ibi: Fue-
ras ende si el Rey le quisiese hazer merced como señor:
sicut id potest facere ex æquitate & plenitudine
potestatis in causis non ita arduis, licet in his con-
cedere non solet, ut declarat idem Auend. ubi su-
pra, n. 3. & 11. in vers. sit tamen hoc non obstant, &
Azeued. in l. 1. num. 5. hoc tit. Nihilominus in causa
prædicta, attenda notoria iniustitia, super princi-
pali & grauitate causæ admittit fuit secunda sup-
plicatio præd. per consilium Regium præfatum:
& postea in causa principali pro supplicante pron-
nuciatum.

Ex supradictis decidenda venit questio illa:
Quid si sententia t de reuista transiit in rem iudica-
tam, & agitur nouum iudicium super liquidatione
fructuum, vel eius quod interest, in quibus reus fuit con-
demnatus, & excedunt summam 17.000 millium dupla-
rum, super qua liquidatione prolata sunt duæ sententia:
an à secunda possit interponi supplicatio de qua agimus
cum pœna, & fideiussoribus à l. nostris requisiti, nec
ne? Videtur enim id minime licere, eo quod secun-
da hæc instantia videatur eadem cum prima, ab
eaque dependens: cum sententia de reuista, lata in
hac liquidatione, sit in executionem primarum
sententiarum, & pro earum declaratione, & sicut
à prima executoria, & à sententia ibi latis non
poterat secundo supplicari, ita nec à latis in earum
declaratione: quia huiusmodi declarationes, &
liquidationes sunt eadem sententia cum primis,
quibus in effectu nihil additur vel minuitur. Et t
executio est sequela primi iudicij & instantia su-
per qua emanauit declaratio: & ideo est eiusdem
naturæ, cuius est prima causa, à qua emanauit
executoria, iuxta tradita per Bald. in l. si casus, colum.
S 4 penult.

penul. num. 10. C. *quand. fisco, vel privat.* sed in prima non poterat iam supplicari: ergo neque in ista super executione: ita in terminis late probat Auen. ubi supra, de secunda supplicatione, num. 3. cuius in hoc opinio displicet D. Paz, ubi supra, d. cap. unic. num. 91. ea nempe ratione: quoniam si propter predictam causam non licet supplicare secundo, eodem modo non licet supplicare primo in hac instantia liquidationis; siquidem in prima causa supplicatum fuit instantia principali precedenti: sed contrarium supponitur, scilicet, quod possint profertur duae sententiae super liquidatione, ergo & tertia per supplicationem secundam poterit profertur, si quantitas liquidationis huiusmodi sit, ut in ea possit secundo supplicari, iuxta leges nostras Regias. Unde patet quod diversa est causa supplicationis, quae interponitur super liquidatione, ab ea quae interponitur in prima causa. Quid tenendum?

Ergo profecto primo considero questionem hanc, ut in ea cadere & adaptari valeat dubium praecedens, intelligendam esse ubi liquidatio fructuum vel eius quod interest, fit, & incipit executio de nono apud iudices ipsos supremos: scilicet vero erit, si apud inferiorem iudicem (prout communiter contingit) de liquidatione agatur, sique apud ipsum contestetur, tunc enim cessat nostra questio ex omnibus supradictis.

28 Deinde concordat praedictas duas opiniones, quae videntur contrariae, ut ex mente eorundem auctororum conciliari possint, licet in verbis videantur contrarij: nempe, ut opinio Auen. prior procedat respectu condemnationis principalis fructuum, vel eius quod interest: in hoc enim in secunda instantia liquidationis nihil in effectu addi vel minui potest, cum sint iam latae duae sententiae super eo transactae in rem iudicatam, à quibus supplicatio legitime non exiit: & hoc respectu tales declarationes, & liquidationes sunt eadem cum privatis, & sic eiusdem naturae cuius est prima causa, à qua emanavit executoria: unde fit, ut in prima non poterat iam supplicare, neque in ista super executione & liquidatione: ut patet sensus hic etiam ex verbis Auen. ubi supra, ibi, quia tales declarationes & liquidationes, &c. & ibi, & ratio istius conclusionis, &c. licet ulterius non processerit se amplius explicando.

Opinio vero Doct. Paz procedere possit, quoties in quantitate liquidationis excedit ab eo quod sonat, & voluit executoria praambula, quae exsequitur vel liquidatur: & ita hoc respectu pars super liquidatione iam facta condemnata in sententia deventu, sit granata in valore trium millium duplarum auri de cabeca, vel ultra, stante etiam prima executoria super principali negotio & fructibus vel interesse liquidandis lata: tunc enim cum hac secunda sententia de renissa, super liquidatione lata excedat tenorem, formam atque mentem prioris, non erit eiusdem naturae, nec eadem cum prima, ac proinde ab hac secunda in excessu praedicti poterit secundo supplicari, ceteris requisitis concurrentibus: & ita meo iudicio intelligenda est haec materia, atque soluenda praesens questio.

29 Idem videtur dicendum, si forsitan in prima executoria condemnatio fructuum, vel eius quod interest non fiat, sed tantum rem restitui praecipiat. Sic n. postea in iudicio exequutorio eiusdem executoriae coram superioribus iudicibus noviter intercepto, & finito duabus sententiis con-

demnatio fructuum vel eius quod interest, fiat (prout factum fuit in praedicta causa arduissima, cuius memini in principio huius questionis) & condemnatio praed. fructuum vel interesse sit trium millium duplarum auri de cabeca, vel ultra, merito, ut ab hac ultima sententia de renissa, supplicari secundo possit iuxta formam nostrarum legum ex supradictis, quia iam non est eadem cum prima, sed diversa & excedens ab ea in fructuum vel eius quod interest condemnatione, de quibus nihil in prima dictum fuit. Sed nihilominus in hac specie contrarium est vetus & tenendum, imo quod supplicatio secunda locum non habeat respectu fructuum, quia fundamentum praecedens deficit ex eo, quod verbum, *restituas*, à 30 pratore in sententia prolatum, plenam habet significationem, ut fructus quoque restituantur: & ideo cum restitui prator vult, etiam fructus sint restituendi, text. expreltus in *Leideamus*, §. in *Faviana*, *vers. nam & verbum*, ff. de *usu*, ex quo text. notat Bald. in *vubr. num. 15. C. de fruct. & lit. expens.* quod in iudicio singulari restitutorio veniunt fructus. Bonus text. in *l. qui restituere iussu iudicis non paret*, *contendens non posse restituere*; siquidem habet rem, man. militari officio iudicis ab eo possessio transferretur, & fructuum dumtaxat, omnique causa nomine condemnatio fit, ff. de *rei vendicac.* Restituere enim videtur is, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si controversia ei facta non esset, ff. de *verbor. significac.* ubi Rebuff. statim in princip. inquit ex eo text. Unde restituendo pratum non satisfaciunt nisi restituas & fructus & omnia, quae habere potuissent, si lis mota non fuisset, facit *l. 1. tit. 3. par. 7. ibi, Ostendimus*, quae quando el *judgador manda a alguna de las partes dar, o restituir alguna cosa: que tal restitucion como esta deve ser hecha libremente*, &c. Et in terminis per praedicta ita tenet Auen. in *respon. 6. n. 4.* dicens, quod vbi cunctum in sententia ponitur verbum, *restituere*, ibi de natura verbi implicite veniunt fructus: Ergo cum in iudicio restitutorio fructus veniant de natura verbi implicite, etiam si in sententia specificè ij non exprimentur, consequitur quod cum vltima exequutoria super fructibus sit eadem cum prima, in qua iussum fuit rem restitui, saltem virtualiter, non habeat quantum ad hoc locum supplicatio secunda ab eadem, nisi in quantitate excedatur à prima eiusque mente, ut praediximus, salvando opinionem D. Paz, in *vers. opinio vero*. Respectu autem eius, quod interest, si in prima executoria de eo facta mentio non sit, nec implicite in ea comprehendatur: si in secunda executoria super liquidatione prioris lata, eius quod interest condemnatio fiat, tunc procedere poterit, quod primo dicebamus, in *vers. sententia idem videtur dicendum*, nempe ut secunda supplicatio locum habeat ab hac secunda executoria lata super liquidatione, & condemnatione interesse in executionem primae, ceteris necessariis concurrentibus: cum in hac specie vere diversa sit secunda executoria à prima: & sic executionis fuerit in executorie eiusdem ab ea.

S V M M A R I V M.

- 1 Via ordinaria prius intentata, an prauidet via exsequutoria pro eadem competenti? & num. sequentibus pars affirmativa eligitur, num. 5. cum seqq. & limitatur 7. modis, ut in num. seqq.

2 Quando

Q V A E S T I O XXXIX.

Ad tit. 2.1. de las entregas y execuciones, lib. 4. Non. Collect. Reg.

Utrum via ordinaria prius intentata prauidet via exsequutoria pro eodem competente?

¶ VERO circa materiam exequutionum. Creditor habens instrumentum quarentium, sententiam transactam in rem iudicatam, vel latam virtute compromissi contra debitorem suum, aut chirographum recognitum, vel confessionem claram iudicalem sui debitoris de debito, agit prius via ordinaria contra ipsum, petens eum condemnari in illa summa, quam sibi prouideret: resque contestatus est litem ordinariam, an ex hoc prauidetur dictis creditoribus, quo minus relicta illa via ordinaria, possit ad executiuam sibi potius competentem redire, eamque in iudicio proponere, nec ne? Questio enim haec, saepe ac sepius in praxi contingit, & in ea DD. nostri variant.

Petrus enim Rebuff. in primo tom. de *lit. oblig. art. 2. glo. 1. num. 2.1. pag. 35.* tenet, quod etiam si creditor prius petierit à iudice ut compellat debitorem ad soluendum intra certum tempus, nihilominus postea possit petere executionem; quasi per electionem viae ordinariae non censetur renunciatum viae executivae, ut per *gl. verb. paribus*, in *Clem. saepe, de verb. signif.* quemadmodum potest quis suspendere petitionem prius inrentatum, & venite ad possessionem, ut in *Clem. unic. de caus. pass. & propriet.* ibique allegat *Rom. cons. 13. in praelupposito* tenentem eandem opinionem. Quod verius facta restitutione expensarum parti, restituit idem Rebuff. ubi *supr. art. 6. glo. 3. non. 7. fol. 138.* Et quod quilibet possit iuri & actioni pro se introducere renunciare, si quis in conscribendo, C. de *episc. & cleric. cum siml.* & ideo illi actioni & instantiae motae renunciare potest, *l. postquam liti*, & ibi *gl. & DD. communiter, C. de pat. Nec obstat l. quod in heredes*, §. *eligere*, ff. de *tribut. vbi* quando plures actiones competunt ad idem, vna electa, non potest quis ad aliam redire: textus namque ille loquitur, quando duae actiones competunt, tunc enim per electionem vnus alteri renunciari videtur: in illo text. & probat *Ant. Gabriel in suis commun. opin. in tit. de action. conclus. 2.* Sed diuersum videtur in via ordinaria & executiuam simul competentibus: vna enim electa altera non tollitur, *l. miles*, §. *qui iudicatis*, *l. 4. §. si ex conuentione*, ff. de *re iud.* §. *si seruus*, ff. de *seruis. verb. pred.* Eodem etiam modo responderi potest, ad *l. 2. §. vers. esto se entiendo* de *tit. 2. par. 3.* Nā ideo ego ago, ut veniam ad executionem: ergo non renunciatur executioni, nec tollitur agendum via ordinaria: scilicet si plures competant actiones. Ita respondet *Rebuff. d. art. 6. gl. 3. n. 7.* dicens esse haec attendenda, licet quidam non intelligant hanc differentiam: & ideo hanc primam opinionem, relictis expensis viae ordinariae, sequitur D. Paz, dicens ita se iam vidisse praecipari in sua *praxi, cap. 2. 4. par. 1. tom. 2.* & nouissime haec opinio sine refectione expensarum placet magis D. Azcu. in *l. 1. tit. 2.1. m. 1. §. cum seqq.* praecipue *n. 154. lib. 4. Non. Collect. Reg. praesertim* attemptata *l. si. tit. 17. eodem lib. 4.* vbi veritas prius in iudiciis attendenda est, non vero vana legum scrupulositas & antiquorum apices, ut qui cadat à syllaba, cadat à causa. Sed pro contraria parte, imo quod agendum via ordinaria prauidetiam fiat via executivae, facit *gl. in l. fin. in fine*, in *l. prouide*, *l. 2. §. notandum*, ff. ad

- 1 Quando plures actiones competunt ad idem: vna e. illa, non potest quis ad aliam cadere, & n. 5. quomodo hoc intelligatur.
- 2 Via ordinaria prius intentata non prauidet executionem pro eadem competenti, ubi res nondum litem ordinariam contestatus esset, nec eam accepisset. Item quando via ordinaria intentata esset sine prauidetiam viae executivae.
- 3 Tertio, quando intentans viam ordinariam, eadem renunciasset, potens se condemnari in expensis: quo facto, huiusque solutus, poterit via executiuam postea agere, ut in num. 7.
- 4 Quarto, quando intentata prius via ordinaria, res restiteret consumaciter solutioni, ut in n. 8.
- 5 Idem est si consumacia ex parte iudicis nolentis prouideret, proponeretur.
- 6 Quinto, quando iudex sine consensu partium expresso processisset ordinarie, licet non contradicerent: tunc enim in occurrentibus postea contradicere poterunt, ut in n. 10 & 24.
- 7 Sexto, quoties via ordinaria ageretur contra tertium possessorem, actione hypothecaria: tunc enim non hoc obstante, poterit quis via executiuam agere contra principalem debitorem, ei competentem, ut hic.
- 8 Septimo, quoties via ordinaria est tanquam praambula ad executiuam, ut in n. 12. hic.
- 9 Instrumentum conditionale & non liquidum, non habet executionem paratam, nisi probetur purificatum esse conditionem vel liquidationem legitime factam.
- 10 Cauetela, quod aduocatus actoris non petat pronunciarum super liquidatione: quia possit appellari ab illa pronunciatione, & efficeretur via ordinaria: quare cauendum est à Bald. & aliis aliud existimantibus, ut in n. 16.
- 11 Cauetela & forma, quae tunc debet obseruari, ut non fiat via ordinaria.
- 12 Quo tempore actor possit in praed. specie liquidationem facere, item & reu.
- 13 Praxis obseruata respectu temporis circa liquidationem faciendam, & exceptiones rei probandas, earumque exclusionem, & n. 19.
- 14 Si appellatur à praescripto de exsequendo & capiendis pignorum, vel persona, nondum summarie saltem definita quantitate, renouanda est executio.
- 15 Idem est in executione instrumenti vere conditionalis, dummodo iudex aduertat maxime, sine instrumentum vere conditionale: poterit enim in re hoc plerumque falli, existimans conditionale instrumentum, quod vere purum est, licet ex eo actor aliquid agere teneatur.
- 16 Instrumentum continentem certam tritici, vini, aut olei quantitatem, mandandum est executioni, antequam liquet de valore.
- 17 Protestatio maioris valoris solet tunc temporis in ipsa petitione prima executionis fieri, & postea producantur litterae testimoniales eiusdem valoris in iudicio.
- 18 Res etiam post litem contestatam potest suspendere petitionem ab actore deductum, proponendo possessorium recuperanda, ratione spoliationis, lite contestata contingens, secus si spoliatio ante litem contestatam contigerit.

ff. ad legem Aquiliae, dicit enim text. ille, quod in actione legis Aquiliae, qua datur contra confidentem, index non rei iudicatur datur, sed estimandae, id est, in confessum partes iudicis debent esse in estimando damnum: dicit ibi glo. (& in hoc facit) idem esse intelligendum, cum reus confiteatur, se dedisse damnum sine libello, & simpliciter ad instantiam actoris, iudice interrogante. Si autem solemniter inchoatur, solemniter est per sententiam finiendum: quam gloss. singularem, & non esse alibi, dicit Bald. in l. diffamari, col. 2. n. 6. C. de ingen. & manum. & Rod. Suar. in l. post rem iudicatum, in fine, ff. de re iudic. & in terminis nostrae quaest. hanc secundam sententiam tenet Ange. de Aret. in §. omnium, Instr. de ali. num. 7. vers. sed pro opinione Bari. ubi dicit, quod ex conclusione libelli comprehenditur, an exsequuntur, vel ordinarie petierit pars procedi, & sic si ex instrumento gwarantio, quod habet paratam exsequutionem ex forma statuti, pars petit condemnari, non procedatur exsequuntur, prout est natura dicti instrumenti, sed ordinarie, vt refert Baldum sic distinguentem, in l. 2. C. de exsequunt. rei iudic. ex quibus hanc opinionem intrepide probat & sequitur maximus practicus Roderic. Suar. ubi supra, aduertens aduocatum, ne petat aduersarium simpliciter condemnari, quia perderet priuilegium exsequutionum per legem Regiam concessum instrumentum habentibus paratam exsequutionem: Et hanc opinionem sequitur etiam Matan. disp. 6. num. 24. & plurimos referens, idem facit D. Burgos de Paz. conf. 39. num. 7. fol. 146. & simpliciter cum Roderico Suarez idem probauit D. Molin. in adnotat. ad fin. lib. de primogen. Hispan. postis sub num. 16. & est adnotatio illa ad lib. 3. cap. 13. num. 31. In Romana tamen curia, quandoque vna, quandoque alia est seruata opinio, secundum Lanzel de attent. 2. par. e. 4. in 30. limit. pag. 146. prout eum refert Azeued. ubi sup. num. 154.

4 Qui n. 153. inter has opiniones contrarias quandam refert concordiam, ex decis. Pedemont. Otiliani Cachetani 54. in fin. nempe vt prior procedat, quoties debitor ipse in via ordinaria proposita contradixit, & petiit se à petitis absolui, excludique actorem: tunc enim nimirum si opponere non possit dependantia viae ordinariae, dum ad exsequutionem creditor redire, ex iuris reg. quae habet: Quod non debet quis fructum consequi ex eo, quod nihil existit impugnare. Secunda vero opinio praedicta procedat, quoties debitor in via ordinaria non contradixit creditori petenti, sed potius obtulit se solvere id, quod realiter appareret se debere. Quid tenendum?

5 Ego ꝑ profecto secundam partem praedictam censio esse veritorem atque recepiorem, & ideo tenendam in iudicando & consulendo, per fundamenta supra pro ea adducta, praeterquam quod à grauissimis & practiciis vitiis recepta est, & nouissime à Parlato lib. 2. rerum quoc. cap. fin. 5. par. §. 11. num. 20. Sed ꝑ eam limitandam arbitror sequentibus casibus. Primo, vbi reus nondum litem ordinariam contestatus esset, nec eam acceptasset, tunc enim libere actor ab ea recedere possit, atque ad viam exsequutionem redire, quia res est integra, argum. l. edicta, cum materia. C. de edend. Secundo limitatur nisi in via ordinaria protestatum esset per actorem, quod per eam non intendet renunciare iuri & viae exsequutionis, aut sibi praedudicare: ita tenet Alexand. conf. 150. n. 12. vol. 4. & ibi additio, sequitur Azeued. ubi supra num. 146. Ter-

tio ꝑ limitatur nisi actor, qui prius via ordinaria egisset, eidem renunciare expresse, & ab ea desistat, petens se condemnari in expensis: quo facto & his solutis, poterit via exsequutionis postea agere: & ita potest saluaria prima opinio: in his namque terminis loquitur Rebuff. ubi supra n. 7. & procedere possunt sua praedicta fundamenta. Quarto ꝑ limitatur, nisi via ordinaria intentata per creditorem, reus resisteret contumaciter solutioni: quia tunc ad exsequutionem redire potest, etiam non precedente reo, profectione, vt cum Ioanne de Platea, in l. nemo, vers. 3. colligo, C. de exactor. tribur. lib. 10. tenet Azeued. ubi sup. n. 148. hoc confirmans doct. Bart. in l. quattuor, n. 7. & 8. ff. de dam. infest. & aliorum, quos ibi refert, tenentium, quod quamuis inceperim vnum iudicium contra vnum, si ille est contumax, possum aliud incipere contra eundem. Et idem ꝑ est si contumacia ex parte iudicis nolentis prouidere prouenerit secund. Felin. in c. ex tenore, n. 5. de refer.

Quinto ꝑ limitatur praefata secunda opinio, vt non procedat, quoties iudex sine consensu partium expresse processisset ordinarie, licet non contradicerent: tunc enim in occurrentibus postea contradicere poterunt, iuxta glo. in Clem. sape, de verb. sign. verb. paribus, quam dicit singularem, & auream plures allegans eam sequos, laf. in l. qua dotis, n. fin. qñ est 108. ff. solut. matrim. Et ita est intelligenda limitatio Azeued. ubi sup. n. 149.

Sexto ꝑ limitatur, vt non procedat d. secunda opinio, quoties via ordinaria ageretur contra tertium possessorem adione hypothecaria: tunc enim hoc non obstat, poterit & quis via exsequutionis agere contra principalem debitorem ei competentem: argumento doct. in Bart. in l. confentaneum, n. 18. C. quomodo. & quand. ind. quem ad hoc citat, & sequitur alios allegans Anton. de Fan. de pignori. 8. par. membr. 3. num. fin. & Azeued. ubi supra numer. 150.

Septimo ꝑ & vltimo limitatur, nisi via ordinaria sit tanquam praetextus ad exsequutionem, puta, quoties contra haeredem debitoris est petenda exsequutio, vel contractus publicus est condicionalis vel illiquidus: tunc enim quamuis protestatio omnia sit, petendo liquidari esse haeredem, vel impletam conditionem: liquidatione facta, exsequi poterit instrumentum, ita Azeued. ubi supra num. 147.

Sed ꝑ aduertendum duxi in proposito, quod et si instrumentum conditionale & non liquidum non habeat exsequutionem paratam, nisi probeatur, purificatam esse conditionem vel liquidationem legitime factam, vt late probat Roder. Suarez in d. l. post rem iudicatum, l. vni. 4. per totam, & Couar. lib. 2. var. resolut. cap. 11. num. 1. cum segg. & Diac. Petca in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordinam. col. 1078. decis. Pedemont. 129. per totam, at tamen ꝑ aduocatus actoris sit cautus, ne petat pronunciari super liquidatione: tunc enim ab illa liquidatione pronunciari possit appellari, ac in ea via ordinaria esset procedendum, quousque res iudicata super liquidatione haberetur: qua habita, iuxta eam exsequutio faciendae esset: attamen antequam exsequutio peti posset, multum temporis intercessisset, atque plures expensae fierent. Quare tunc ꝑ temporis, vt haec euentur, actor petat exsequutionem instrumenti publici, vel confessionis iudicialis etiam nõ liquidum, narrado casum iudicis, ac si liquidum esset dum tamen vera narratio fiat, & quae postea probari possit, & quod fiat exsequutio iuxta formam

l. Tolentis,

l. Tolentis, de hoc loquentis, & postea in eodem libello petitionis exsequutionis dicat se esse paratum ad liquidandum in continentem necessarium, & petat, vt id fiat sine praedicio viae exsequutionis: & testes, quos producit examinari citata parte aduersa, iuxta tenorem illius libelli vel interrogationum, quas producit: vel quod pars iuret de calumnia & respondeat positionibus: ac demum hoc acto legitimis probationibus vtrumque productis fiat exsequutio seruata forma l. Regia: tamen vt ante hanc summam quantitatis definitionem praecipuum exsequutionum, nec detur, nec reus ipse, nec bona capiuntur: nullibi enim iure probatur posse à iudice exsequente pignora capi, nec condemnatum in carcerem pro solutione duci, nisi constet quid soluere reus tenetur. Cuius sententiae auctores sunt Bart. in d. l. prouide, n. notandum, per sex. ibi, ff. ad l. Aquil. & in l. 1. col. vlt. ff. iudic. solu. Bald. in l. 1. n. 9. C. de exsequunt. rei iud. Roder. Suarez dist. limitatione 4. n. 2. cum segg. dicens, quod ita in finibus vicibus practicauit & obtinuit, & ideo consulti, ne petatur pronunciatio super liquidatione, ne forte ex hoc oriatur teladiciat. Quam etiam sententiam cum aliis, quos citat & sequitur D. Couar. lib. 2. var. resolut. n. 1. ubi versum summa, & D. Paz. in sua praxi cap. 1. quarta partis, primo tom. n. 16. cum segg. & ita semper conuulsi, & obseruati in praxi. Vnde ꝑ cauendum est à Bald. in d. l. 1. n. 11. sentiente, oportere priusquam instrumentum non liquidum mandetur exsequi, ipsius certe quantitatis examinationem fieri, ac super hoc articulo à iudice interloquitorie pronunciari: & probant Socin. conf. 4. lib. 1. col. 3. & Benedic. de Barzis in tract. de quarentis, g. 2. princip. ubi distinguit. Sed hoc non est necessarium, imo falsum: damnosum & inutile, vt vidimus, & probant late Couar. ubi sup. in vers. primum ex his, ubi fatetur cum Bald. ubi supra, & aliis, licere omnino ipsi reo huic examini & certe ac liquide quantitatis definitioni obicere, quousque iure eidem obesse potest, quod & laf. probauit, in l. aduocandi, n. 6. ff. de iur. iur.

Non me lateat contrarium tenuisse Paul. de Castro in d. l. 2. n. 9. ff. de edend. dicentem: Eodem modo dicunt DD. si statutum dicat, quod instrumentum mittatur exsequutioni, & ego habeo instrumentum super summa non liquida, puta super interesse: possum petere exsequutionem, & facere capita vel bona sua, & postea

17 liquidabo quantitatem. Cuius ꝑ opin. ea ratio esse videtur, quod etiam capitis pignoribus ad exsequutionem, internum dum subhastatio fit, & vltima licitatione pignora licitanti venduntur, potest actor, citato reo, summam incertam, certam probationibus effecere: quod potissimum iure Regio quibusdam placet. Quo ꝑ arrento itidem reus potest tacere & expectare diem vltimum subhastationis & tunc se opponere exsequutioni: à quo die habet decem alios communes quidem sibi & actori ad probandas exceptiones, quae exsequutionem impediunt, nec non & earum exclusionem. Poterit igitur, & tunc actor priusquam exsequutio finitur liquidationem facere atque probare, vt iuxta eam solutio fiat. Quinimo ꝑ & praxis sapientissime haec opinionem admittit apud nos & sustineri quoque poterit, tamen apud Gallos non fit reuera in vsu forensi, vt testatur Rupellan. forens. Instr. lib. 1. c. 4. relatus à Couar. ubi sup. vers. non me lateat. Vnde secundum ipsum Couar. ibi, si à praeccepto de exsequendo huiusmodi appellatum non fuerit, & facta sit exsequutio, atque intra decem

praedict dies certa definita fuerit quantitas, pronuncieturque à iudice peragendam esse & finendam bonorum subhastationem, à qua pronunciatione sit appellatum, tunc non solet reuocari iudicium hoc exsequutionis ex defectu certa quantitatis, nec ex eo quod praecipuum à iudice processerit intemptiue, & ita fit frequentissime, censeturque iudicium istud iure exsequutionis etiam apud iudices appellacionis. Quod ꝑ si appelletur ꝑ d. praeccepto exsequutio de capiendis pignoribus vel persona, nondum summarie saltem definita quantitate, non videt Couar. qua ratione sit praecipuum id confirmandum, sed potius seruandam esse censet. Eademque resolutio seruanda erit in exsequutione instrumenti vere condicionalis: dummodo ꝑ iudex maxime aduertat & consideret, sitne instrumentum vere conditionale: poterit namque in te hac falli plerumque, existimans esse conditionale instrumentum, quod vere putum est, licet ex eo actor aliquid agere teneatur, secund. Couar. ubi sup. n. 2. & D. Paz. etiam, ubi sup. num. 8.

Illud ꝑ absque controversia receptum video, instrumentum continens certam tritici, vini aut olei quantitatem, mandandum esse exsequi, antequam liqueat quantitas sit tritici, oleive valoris siquidem incertitudo debuit incertum non reddi: quam obrem ex praeccepto iudicis actor seu apparitor aut publicus minister statim capiat pignora, eiusque ablati, durante termino exsequutionis certus constituitur tritici, vini aut olei valor per testes, aut probos periticoe estimatores, vt decidit Rupellan. ubi sup. & apud Gallos lege Regia statutum est à Rege Francisco eorum primo eius nominis Rege, cap. 76. suarum legum: idemque apud nos existimatur seruari posse D. Couar. ubi sup. d. n. 1. vers. 4. quia & iure Regio Hispaniarum id probari recta iustitia potest. Solent ꝑ tamen cauti creditores hac in specie in ipsa petitione prima exsequutionis protestari maiorem valorem tritici, atque postea in persequutione exsequutionis in iudicio producere literas testimoniales manu alicuius personae publicae, veluti tabellionis confectas illius maioris valoris, vt iuxta eum solutio fiat.

Non obstat modo glo. in Clem. sape, verb. paribus, de verb. signif. allegata à Rebuffo in priori loco, pro sua opinione: quia ꝑ glo. illa non loquitur in nostra specie, sed tantum, quando iudex sine consensu partium expresse processit solemniter, non tamen partes contradixerunt: & inquit, quod in occurrentibus postea contradicere poterunt: & haec est quinta limitatio supra posita. Quinimo glossa illa in vers. sed pone, facit pro nobis, dum inquit, quod si iudex de consensu partium seruauit solemniam ordinis iudicialis, & postea penitet partes, & volunt quod procedat sine figura iudicij, potest nihilominus illis inuitis, deinceps seruare solemniam. Sic etiam Romanus conf. 133. allegatus etiam per Rebuff. pro se, nostram sententiam potius probat: Nam citans illam glossam inquit, quod & posito, quod iudex in causa in qua procedi potest summarie & de plano, sine strepitu & figura iudicij, inceperit ordinarie procedere, nihilominus pars illa in cuius fauorem statutum est quod summarie procedatur, facere poterit, vt processus ordinarie inchoatus in summarium mutetur, & quod procedatur sine strepitu & figura iudicij: secus autem ubi apparet de expresse partium consensu à principio, quia tunc introitu iudice

potest

penitere seu contradicere non poterit: ex quo enim, inquit Roman. (& nunc pro nobis) elegit viam ordinariam, videtur renunciaſſe ſummarie, tanquam electione vnus ex contrariis.

Non ꝑ obſtat reſponſio data ad reg. l. quod in heredem, §. eligere, ff. de tribus. nempe vt procedat in pluribus actionibus ad idem competentibus, vt tunc electione vnus tollatur alia: ſecus in via ordinaria & exſequutia ſemel competentibus: nam ea differentia nullibi iure probatur, quinimo contrarium, vt vidimus in præcedentibus, Præterea d. l. 4. §. ſi ex conuentione, loquitur, præterquam ſi nouatio interceſſerit: hæc autem interceſſit intendendo iudicio prius viam ordinariam relicta exſequutia: ex hoc enim videtur actor huic renunciaſſe. In lege autem miles. §. qui iudicati, ff. de re iudic. nec in dict. l. ſeruius, ff. de ſeruis, vbi præd. nihil quod nobis obſtat, probatur.

Non etiam obſtat, quod poſſit quis ſuſpendere petitorium prius intentatum & venire ad poſſeſſorium, vt in Clement. vnic. de cauſ. poſſeſſ. & præp. quoniam ꝑ in hoc, omiſſis aliorum opinionibus, mihi illa diſtinctio placet, quam aſſignat Conarr. lib. 1. variar. reſol. cap. 16. n. 13. verſe ego vero, & c. nempe etiam poſt litiſ contellationem reum poſſe petitorium ab actore deductum ſuſpendere, proponendo poſſeſſorium recuperandæ, ratione ſpoliationis lite contellata contingenti: ſecus ſi ſpoliatio, cuius ratione poſſeſſorium deducitur, ante litem contellatam contigerit: quam diſtinctionem ſequitur & approbat Menoch. de recuperan. poſſeſſ. remed. 15. n. 382.